Дело № 2-414/2024

УИД № 18RS0007-01-2024-000391-76

РЕШЕНИЕ

 

именем Российской Федерации

п. Балезино 26 июня 2024 года 

Балезинский районный суд Удмуртской Республики в составе: судьи Гафуровой С.В., 

при секретаре Ардашевой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» о включении имущества в состав наследства, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в Балезинский районный суд УР суд с указанным иском. Требования истца мотивированы тем, что ФИО2, 

<

дата> года рождения, умерла 

<

дата> После ее смерти открылось наследство, заключающееся в земельном участке, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, земельном участке, находящемся по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, принадлежащих ФИО3, умершей 

<

дата>, наследником которой был ее сын - ФИО4, принявший наследство, но не оформивший своих наследственных прав, земельном участке, находящемся по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, принадлежащем ФИО5, умершему 

<

дата>, наследником которого в 1/2 доле была его супруга - ФИО3, умершая 

<

дата>, наследником которой был ее сын - ФИО4, принявший наследство, но не оформивший своих наследственных прав. Наследником ФИО3 и ФИО5 по закону являлся ФИО4, который приходился им сыном. ФИО4 после смерти родителей фактически принял наследство, осуществлял уход за земельными участками. Однако, оформить вступление в наследство не успел, так как умер 

<

дата>. Истец фактически принял наследство после смерти отца ФИО4, осуществляет уход за земельными участками, пользуется ими как своими собственными. Обратившись к нотариусу, получил отказ в выдаче свидетельства о праве на наследство. В свидетельстве о рождении ФИО4 допущена ошибка при указании отчества его матери, вместо «Н.» указана «Н.». В свидетельстве о рождении ФИО4 допущена ошибка при указании имени отца, вместо «В.» указан «В.». Согласно государственному акту на право собственности на землю 

<

номер>, выданному Исаковской сельской администрацией Балезинского района Удмуртской Республики, зарегистрированному в Книге записей Государственных актов на право собственности, владения, пользования землей за 

<

номер> на имя ФИО5 оформлен земельный участок, находящийся по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. В свидетельствах о его рождении и смерти он указан как «В.». 

Истец просит установить факт родственных отношений между ФИО4 и ФИО3, как между сыном и матерью. Установить факт родственных отношений между ФИО4 и ФИО5, как между сыном и отцом. Установить факт принадлежности ФИО5 правоустанавливающего документа - государственного акта на право собственности, владения, пользования землей на землю 

<

номер>, выданного Исаковской сельской администрацией Балезинского района Удмуртской Республики, зарегистрированный в Книге записей Государственных актов на право собственности, владения, пользования землей за 

<

номер> на имя ФИО5, на земельный участок, находящийся по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. Установить факт принятия ФИО4 наследства, оставшегося после смерти ФИО3, умершей 

<

дата> и ФИО5, умершего 

<

дата>. Включить в состав наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО4: земельный участок, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, земельный участок, находящийся по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, земельный участок, находящийся по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>.

В судебное заседание истец ФИО1 не явился, в заявлении просил дело рассмотреть без его участия, исковые требования поддерживает в полном объеме.

Представитель ответчика Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» в суд не явился, имеется расписка. 

Дело рассмотрено в отсутствие не явившихся участников процесса, согласно ст.167 ГПК РФ.

Исследовав письменные доказательства, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований по следующим основаниям.

Судом установлено и следует из сообщения нотариуса нотариального округа «Балезинский район Удмуртской Республики» 

<

дата> открылось наследство после смерти ФИО3, заключающееся в земельном участке и жилом доме, находящихся по адресу: 

<

адрес>; земельном участке, находящемся по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, принадлежащих ФИО3, умершей 

<

дата>, наследником которой был ее сын - ФИО4, принявший наследство, но не оформивший своих наследственных прав; земельном участке, находящемся по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, принадлежащем ФИО5, умершему 

<

дата>, наследником которого в 1/2 доле была его супруга - ФИО3, умершая 

<

дата>, наследником которой был ее сын - ФИО4, принявший наследство, но не оформивший своих наследственных прав. 

<

дата> к нотариусу нотариального округа «Балезинский район Удмуртской Республики», поступило заявление ФИО1 о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на указанное выше имущество. ФИО3, умершая 

<

дата>, согласно справке, выданной Исаковским территориальным отделом Управления по работе с территориями Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» 

<

дата> за 

<

номер>, была зарегистрирована по месту жительства по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, одна. С заявлением о принятии наследства после смерти ФИО3 ее сын -ФИО4 не обращался. Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня смерти. ФИО4 пропущен срок принятия наследства после смерти ФИО3, установленный статьей 1154 ГК РФ, в связи с чем, свидетельство о праве на наследство не может быть выдано. Документов, подтверждающих факт принятия наследства ФИО4 после смерти ФИО3, представлено не было. Заявлений о принятии наследства и о выдаче свидетельства о праве на наследство, об отказе от наследства и о непринятии наследства от других наследников после смерти ФИО3 не поступало, наследственное дело не открывалось. Нотариусом были истребованы документы, подтверждающие родственные отношения ФИО4 с ФИО3. Согласно записи акта о рождении 

<

номер> от 

<

дата>, полученной нотариусом посредством информационной системы нотариуса «еНот» 

<

дата>, на имя ФИО4, матерью указана ФИО3, а согласно записи акта о смерти 

<

номер> от 

<

дата>, полученной нотариусом посредством информационной системы нотариуса «еНот» 

<

дата>, значится ФИО3. Других документов, подтверждающих родственные отношения ФИО4 с ФИО3, представлено не было. В подтверждении наследственного имущества - земельного участка, находящегося по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, принадлежащего ФИО5, была истребована архивная копия правоустанавливающего документа: государственный акт на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей 

<

номер>, выданный Исаковской сельской администрацией Балезинского района Удмуртской Республики, зарегистрированный в Книге записей Государственных актов на право собственности, владения, пользования землей за 

<

номер> на имя ФИО5, в то время как по свидетельству о смерти, выданному отделом ЗАГС Администрации Балезинского района Удмуртской Республики 

<

дата> значится как ФИО5. Согласно представленным документам, не представляется возможным подтвердить принадлежность наследственного имущества - указанного земельного участка, умершему ФИО5 и не представляется возможным выдать свидетельство о праве на наследство по закону на земельный участок. 

Согласно государственному акту на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей 

<

номер>, выданному Исаковским сельским советом, ФИО5 предоставлен земельный участок площадью 0,40 га для ведения личного подсобного хозяйства.

Согласно постановлению Администрации муниципального образования "Исаковское" 

<

номер> от 

<

дата> земельному участку ФИО5 площадью 4000 кв.м присвоен адрес: Удмуртская Республика, 

<

адрес>.

Согласно выписке из ЕГРН от 

<

дата> земельный участок площадью 4000 кв.м с кадастровым номером 

<

номер>, расположен по адресу Удмуртская Республика, 

<

адрес>, правообладателем указан ФИО5 на основании государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей 

<

номер>,

Согласно свидетельству о рождении (повторное) ФИО4 родился 

<

дата> в д.

<

адрес> Удмуртской АССР. В графе «отец» указан ФИО5, в графе «мать» - ФИО3.

Согласно свидетельству о рождении (повторное) ФИО5 родился 

<

дата> в д.

<

адрес> Удмуртской АССР. В графе «отец» указан ФИО6, в графе «мать» - ФИО7

Согласно свидетельству о рождении ФИО1 родился 

<

дата> в 

<

адрес> Удмуртской АССР. В графе «отец» указан ФИО4, в графе «мать» - ФИО8.

Свидетельство о смерти подтверждает, что ФИО5, 

<

дата> года рождения, умер 

<

дата> в д.

<

адрес> Удмуртской Республики Россия.

Свидетельство о смерти подтверждает, что ФИО3, 

<

дата> года рождения, умерла 

<

дата> в 

<

адрес> Удмуртской Республики Российской Федерации.

Свидетельство о смерти подтверждает, что ФИО4, 

<

дата> года рождения, умер 

<

дата> в 

<

адрес> Удмуртской Республики Российской Федерации.

Согласно выписке из ЕГРН от 

<

дата> земельный участок с кадастровым номером 

<

номер> площадью 4000 кв.м расположен по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, правообладатель не указан.

Согласно выписке из ЕГРН от 

<

дата> земельный участок с кадастровым номером 

<

номер> площадью 2700 кв.м расположен по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, собственником указана ФИО3, 

<

дата> года рождения.

Согласно выписке из ЕГРН от 

<

дата> земельный участок с кадастровым номером 

<

номер> площадью 105183+/-2838 кв.м расположен по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, собственником указана ФИО3, 

<

дата> года рождения.

Согласно ответу на запрос отдела ЗАГС Администрация муниципального образования "Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики" от 

<

дата> в архиве отдела имеются записи актов: о заключении брака 

<

номер> от 

<

дата> между ФИО4, 

<

дата> года рождения и ФИО9, 

<

дата> года рождения, после заключения брака жене присвоена фамилия «Горбушина»; о рождении 

<

номер> от 

<

дата> ФИО10, 

<

дата>, отцом указан ФИО4, 

<

дата> года рождения, матерью – ФИО8, 

<

дата> года рождения; о рождении 

<

номер> от 

<

дата> ФИО1, 

<

дата>, отцом указан ФИО4, 

<

дата> года рождения, матерью – ФИО8, 

<

дата> года рождения; о расторжении брака 

<

номер> от 

<

дата> между ФИО4, 

<

дата> года рождения и ФИО8, 

<

дата> года рождения, после расторжения брака присвоена фамилия «Горбушина»; о заключении брака 

<

номер> от 

<

дата> между ФИО4, 

<

дата> года рождения и ФИО8, 

<

дата> года рождения, после заключения брака жене присвоена фамилия «Горбушина»; о смерти 

<

номер> от 

<

дата> ФИО4, 

<

дата> года рождения; о рождении 

<

номер> от 

<

дата> ФИО11, 

<

дата> отцом указан ФИО5, 

<

дата> года рождения, матерью – ФИО3, 

<

дата> года рождения; о смерти 

<

номер> от 

<

дата> ФИО5, 

<

дата> года рождения, умершего

<

дата>; о смерти 

<

номер> от 

<

дата> ФИО3, 

<

дата> года рождения, умершей 

<

дата>; о рождении 

<

номер> от 

<

дата> ФИО4, 

<

дата> года рождения.

Согласно ответу на запрос нотариуса нотариального округа «Балезинский район Удмуртской Республики» от 

<

дата> после смерти 

<

дата> ФИО5 заведено наследственное дело 

<

номер> на основании заявления ФИО3, 

<

дата> года рождения, о выдаче свидетельства о праве на наследство, состоящее из жилого дома с постройками и пристройками по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, денежных вкладов в Балезинском ОСБ 

<

номер>. ФИО3 выдано свидетельство о праве на наследство по закону от 

<

дата>, наследство состоит из прав на денежные средства в филиале Балезинского отделения 

<

номер> филиала АК Сберегательного банка РФ (ОАО). 

<

дата> ФИО4, 

<

дата> года рождения, обратился к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство, состоящее из земельной доли, расположенной по адресу: Удмуртская 

<

адрес> после смерти 

<

дата> ФИО5

Согласно решению Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 

<

дата> установлен факт, что ФИО4 приходится сыном ФИО5 (В. С.), умершему 

<

дата>. Решение вступило в законную силу 

<

дата>. 

Согласно решению Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 

<

дата> исковые требования ФИО3 к ООО «Восход» о включении имущества в состав наследства удовлетворены, включено в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО5, земельной доли общей площадью 7.28 с оценкой 151 баллогектар, кадастровый номер ТОО «Авангард», выделенной на основании свидетельства на праве собственности на землю от 

<

дата>. Решение вступило в законную силу 

<

дата>. 

ФИО3 и ФИО4 выдано свидетельство о праве на наследство по закону от 

<

дата> на наследство, состоящее из земельной доли площадью 72800 кв.м., находящееся на земельном участке общей площадью 55271600 кв.м по адресу: Удмуртская 

<

адрес>» с кадастровым номером 18:02:0:61.

Согласно ответу на запрос нотариуса нотариального округа «Балезинский район Удмуртской Республики» от 

<

дата> после смерти 

<

дата> ФИО3 наследственное дело не открывалось, заявления от наследников не поступали.

Согласно ответу на запрос нотариуса нотариального округа «Балезинский район Удмуртской Республики» от 

<

дата> после смерти 

<

дата> ФИО4 заведено наследственное дело 

<

номер> на основании заявления ФИО1 

<

дата> года рождения, о выдаче свидетельства о праве на наследство, состоящее из земельного участка и жилого дома, находящихся по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>; земельного участка, находящегося по адресу Удмуртская Республика, муниципальный округ 

<

адрес>, 3/8 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, находящийся по адресу: Удмуртская Республика, муниципальный округ 

<

адрес>, принадлежащий в 1/4 доле ФИО4, и в 1/8 доле ФИО8, умершей 

<

дата>, наследником которой в 1/2 доле был её супруг - ФИО4, принявший наследство, но не оформивший своих наследственных прав, склада, находящегося по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, объекта незавершенного строительства, находящегося по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, земельного участка с кадастровым номером 

<

номер> адрес Удмуртская Республика, 

<

адрес>, земельный массив на территория бывшего совхоза "Авангард", права аренды земельного участка с кадастровым номером 

<

номер>, адрес (местоположение): Удмуртская Республика, 

<

адрес>, права аренды земельного участка с кадастровым номером 

<

номер>, адрес (местоположение): 

<

адрес>, земельной доли в размере 3,64 га в праве общей долевой собственности на земельный участок, находящийся по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> за деревней Бахтиево вдоль старой автодороги с восточной стороны до границы бывшего колхоза "Имени Ленина", кадастровый 

<

номер>, права аренды земельного участка с кадастровым номером 

<

номер>, адрес (местоположение): Удмуртская Республика, 

<

адрес>, права аренды земельного участка с кадастровым номером 

<

номер>, адрес (местоположение): Удмуртская Республика, 

<

адрес>, земельного участка и жилого дома, находящихся по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>; земельного участка, находящегося по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, принадлежащие ФИО3, умершей 

<

дата>, наследником которой был её сын - ФИО4, принявший наследство, но не оформивший своих наследственных прав, земельного участка, находящегося по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, принадлежащего ФИО5, умершему 

<

дата>, наследником которого в 1/2 доле был его сын - Горбуши н О. В., принявший наследство, но не оформивший свиных наследственных прав, и в 1/2 доле была его супруга - ФИО3, умершая 

<

дата>, наследником которой был её сын - ФИО4, принявший наследство, но не оформивший своих наследственных прав.

С заявлением об отказе по всем основаниям наследования от причитающегося наследства от 

<

дата> обратился к нотариусу ФИО10, 

<

дата> года рождения.

ФИО1 выдано свидетельство о праве на наследство по закону от 

<

дата> на наследство, состоящее из жилого дома, находящегося по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> (девять), площадью 44,1 кв.м., количество этажей, в том числе подземных этажей - 1, кадастровый 

<

номер>; земельного участка с кадастровым номером 18:02:020129:26, адрес (местоположение): Удмуртская Республика, 

<

адрес> (девять), площадью 552 +/- 8 кв.м; земельного участка с кадастровым номером 

<

номер> адрес (местоположение): Удмуртская Республика, 

<

адрес> (двенадцать), площадью 973 кв.м; 3/8 (трех восьмых) долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, находящийся по адресу: Удмуртская Республика, муниципальный округ 

<

адрес> (двенадцать), площадью 71,5 кв.м., количество этажей, в том числе подземных этажей - 2, кадастровый 

<

номер>; склада, находящегося по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> (пятьдесят один), площадью 148 кв.м., количество этажей, в том числе подземных этажей - 1, кадастровый 

<

номер>; объекта незавершенного строительства, находящегося по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> (пятьдесят один), степень готовности объекта незавершенного строительства 15 %, площадь застройки 20 кв.м., кадастровый 

<

номер>; права аренды земельного участка с кадастровым номером 18:02:033001:25, адрес (местоположение): Удмуртская Республика, 

<

адрес> (пятьдесят один), площадью 1624 кв.м; права аренды земельного участка с кадастровым номером 

<

номер>, адрес (местоположение): Удмуртская Республика, 

<

адрес>, площадью 45995 +/- 1877 кв.м; земельного участка с кадастровым номером 

<

номер>, адрес (местоположение): Удмуртская Республика, 

<

адрес> площадью 145600 +/- 3339 кв.м; земельной доли в размере 3,64 га в праве общей долевой собственности на земельный участок, находящийся по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> кадастровый 

<

номер>; права аренды земельного участка с кадастровым номером 

<

номер>, адрес (местоположение): 

<

адрес>

Согласно паспорту гражданина РФ ФИО1 родился 

<

дата> в 

<

адрес> Удмуртской АССР, зарегистрирован по адресу Удмуртская 

<

адрес>.

Согласно ч.1, 2 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Из положений ч.1 ст. 1142 ГК РФ следует, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст.1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В силу ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

На основании ч. 1 ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

По правилу ч. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно имеющемуся в материалах дела решению Балезинского районного суда Удмуртской Республики от 

<

дата>, вступившему в законную силу 

<

дата> установлен факт, что ФИО4 приходится сыном ФИО5, умершему 

<

дата>. 

В судебном заседании установлено, что ФИО4, умерший 

<

дата>, приходился сыном ФИО3, умершей 

<

дата>.

Из совокупности представленных доказательств следует, что факт выдачи государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей 

<

номер>, выданного Исаковской сельской администрацией Балезинского района Удмуртской Республики, зарегистрированный в Книге записей Государственных актов на право собственности, владения, пользования землей за 

<

номер>, нашел свое подтверждение, при составлении записей в акте записи были оформлены в отношении ФИО5 ошибочно.

Вышеуказанный правоустанавливающий документ является документом, подтверждающим право ФИО5 на земельный участок, содержащаяся в нем ошибка препятствует истцу в настоящее время в оформлении прав на земельный участок.

Таким образом, суду представлено достаточно доказательств, подтверждающих факт принадлежности ФИО5. Государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей 

<

номер>, выданного Исаковской сельской администрацией Балезинского района Удмуртской Республики, зарегистрированный в Книге записей Государственных актов на право собственности, владения, пользования землей за 

<

номер>.

Как следует из материалов дела, жилой дом, находящийся по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, площадью 23 кв.м с кадастровым номером 

<

номер> и земельный участок по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, площадью 2700 кв.м с кадастровым номером 

<

номер> принадлежали ФИО3, 

<

дата> года рождения, на основании договора купли-продажи от 

<

дата>, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 

<

дата>.

Из материалов дела следует, что земельный участок по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, площадью 4000 кв.м с кадастровым номером 

<

номер> принадлежал ФИО5, на основании Государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей 

<

номер>, выданного Исаковской сельской администрацией Балезинского района Удмуртской Республики, зарегистрированный в Книге записей Государственных актов на право собственности, владения, пользования землей за 

<

номер>. Выделение указанного земельного участка ФИО5 ответчиком не оспаривается.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что наследодателем ФИО5 не было надлежащим образом зарегистрировано принадлежащее ему право собственности на земельный участок по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, 

<

адрес>, площадью 4000 кв.м с кадастровым номером 18:02:067001:452

Как следует из материалов наследственного дела 

<

номер>, открывшегося после смерти ФИО5, умершего 

<

дата>, с заявлением о принятии наследства обратились наследники первой очереди – ФИО3 (супруга) и ФИО4 (сын). ФИО3 и ФИО4 выданы свидетельства о праве на наследство по закону.

Из разъяснений, содержащихся в пункте 59 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 

<

дата> N 10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", следует, что если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права.

В силу разъяснений, содержащихся в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> 

<

номер> "О судебной практике по делам о наследовании" наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятая считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Согласно п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ 

<

номер>, Пленума ВАС РФ 

<

номер> от 

<

дата> "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" граждане, юридические лица являются собственниками имущества, созданного ими для себя или приобретенного от других лиц на основании сделок об отчуждении этого имущества, а также перешедшего по наследству или в порядке реорганизации (ст. 218 ГК РФ).

В соответствии с пунктом 9.1 статьи 3 Федерального закона от 

<

дата> N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в собственность.

В то же время, как следует из пункта 82 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> N 9 (ред. от 

<

дата>) "О судебной практике по делам о наследовании", суд вправе признать за наследниками право собственности в порядке наследования на земельный участок, предоставленный до введения в действие ЗК РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве постоянного (бессрочного) пользования, при условии, что наследодатель обратился в установленном порядке в целях реализации предусмотренного пунктом 9.1 (абзацы первый и третий) статьи 3 Федерального закона "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" права зарегистрировать право собственности на такой земельный участок (за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность).

Разрешая спор по существу, исходя из конкретных обстоятельств дела, руководствуясь нормами гражданского законодательства, регулирующих спорные правоотношения, суд приходит к выводу, что в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО4, умершего 

<

дата>, подлежит включению земельный участок, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, земельный участок, находящийся по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, земельный участок, находящийся по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> 

<

адрес>.

Дело рассмотрено в рамках заявленных требований.

На основании изложенного, руководствуясь ст.194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковое заявление ФИО1 к Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Балезинский район Удмуртской Республики» о включении имущества в состав наследства и признании права собственности на земельный участок, удовлетворить. 

Включить в состав наследства, оставшегося после смерти ФИО4, умершего 

<

дата>, земельный участок, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, земельный участок, находящийся по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, земельный участок, находящийся по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано через Балезинский районный суд в Верховный суд Удмуртской Республики в течение месяца со дня его вынесения.

Судья С.В. Гафурова